(1) Saint Thomas apporte de la révélation des mystères une raison qui vient bien à notre sujet: « Est necessarium hujusmodi veritatem ad credendum hominibus proponi, ad Dei cogni-

Seconde conséquence, intimement liée à la première : parmi les choses qui se nourrissent de lumière, toutes ne l'aiment pas au même degré ni de la même façon. Dans le domaine des sens, « trop de lumière nuit », comme dit Pascal, parce que trop de lumière éblouit, fatigue la vue, et, au lieu de rendre l'objet plus distinct, empêche de le voir.

C'est ici que, selon la remarque profonde d'Aristote, l'esprit accuse clairement sa supériorité sur la matière. « Le sens est blessé et affaibli par les objets les plus sensibles : le bruit, à force de devenir grand, étourdit et assourdit les oreilles... Plus le chaud et le froid sont sensibles, plus ils incommodent nos sens... Des yeux trop fixement arrêtés sur le soleil, c'est-à-dire sur le plus visible de tous les objets, et par qui les autres se voient, y souffrent beaucoup et à la fin s'y aveugleraient. Au contraire, plus un objet est clair et intelligible, plus il est connu comme vrai, plus il contente l'entendement et plus il le fortifie. La recherche en est peut-être laborieuse, mais la contemplation en est toujours douce. C'est ce qui a fait dire à Aristote que le sensible le plus fort offense le sens, mais que le parfait intelligible récrée l'entendement et le fortifie. D'où ce philosophe conclut que

*tionem veriore[m] habendam : tunc enim solum vere Deum cognoscimus, quando ipsum esse credimus supra omne id quod de Deo cogitari ab homine possibile est, eo quod naturalem hominis cognitionem divina substantia excedit. Sed per hoc quod homini de Deo proponuntur quæ rationem excedunt, firmatur in homine opinio quod Deus sit aliquid supra id quod cogitari potest. » (Cont. Gent., I, 5.)*

l'entendement, de soi, n'est point attaché à un organe corporel, et, qu'il est, par sa nature, séparable du corps (1). »

A un autre point de vue, la lumière intellectuelle l'emporte sur la lumière des objets sensibles. Dans l'ordre sensible, toute vérité est particulière, bornée, et aucune ne sert à éclairer les autres. Dans l'ordre spirituel, au contraire, il est des vérités générales éclatantes qui donnent à l'esprit un grand mouvement, et ouvrent devant lui de vastes perspectives et projettent leur lumière sur une foule d'autres vérités. « Qu'est-ce qu'une vérité éclatante ? C'est celle qui, dès qu'elle paraît, éclaire aussitôt et rend visible une foule de vérités qui, sans cet éclat, seraient demeurées plus ou moins longtemps ensevelies dans les ténèbres. Telles sont ces vérités générales, ces grands principes scientifiques, dont l'ample sein, dès qu'il s'ouvre, laisse tomber comme une pluie d'or cent vérités fécondes, cent conséquences variées, lesquelles, principes à leur tour, s'ouvrent comme les premières, et à leur tour s'épanouissent en une lignée de conséquences et de vérités (2). »